
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 172    DEL REG. DEL 03-11-2022

Oggetto: CONCESSIONE LOCALI  ALLA MISERICORDIA DI TRECASTAGNI
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di novembre alle ore 13:10 e seguenti nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze,  in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DE LUCA EUGENIO ASSESSORE P
Pappalardo Edmondo VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE A
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE A
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    4   e assenti n.    2 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 03-11-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO  che sulla stessa il Responsabile del Settore Territorio ed Ambiente,
arch. Cristaudo Angelo, in data 03/11/2022,  ha reso  parere favorevole di regolarità
tecnica  di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO  che sulla stessa il Responsabile del Settore  Affari Finanziari, dott.
Rapisarda Luciano,  in data  03/11/2022,  ha reso  parere favorevole di regolarità
contabile  di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************

                               PROPOSTA

Premesso che:
è intenzione del Comune di Trecastagni  realizzare nel territorio comunale

una sede per  “servizio di volontariato e di solidarietà sociale  nei confronti della
collettività   che offrono  sia servizio sanitario che di protezione civile” mediante
convenzione con organizzazioni di volontariato/associazioni di promozione
sociale con lo scopo di perseguire l’interesse generale della comunità alla
promozione umana nonché la realizzazione dei principi di universalità,
solidarietà, efficienza economica e adeguatezza, valorizzando la funzione sociale
dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione e solidarietà
volta a supportare persone e perseguire l’interesse generale della solidarietà;
il servizio svolto dalle organizzazioni di volontariato prevede l’impiego di

volontari, derivandone per i cittadini un indubbio vantaggio economico rispetto
al ricorso di strutture sanitarie ubicate al di fuori dal territorio comunale;
il Comune di Trecastagni detiene un immobile sito nel medesimo comune in

Via Croce Benedetto n.5 distinto in catasto al Fg. 17 part. 1739 sub. 4;
Visto lo Statuto del Comune di Trecastagni, ispirato ai principi della Costituzione e
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 17/12/2004, che
individua tra le finalità dell’Ente:

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 03-11-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

- La tutela dei valori ambientali e paesaggistici del territorio, del suo patrimonio
archeologico, storico ed artistico come beni essenziali della comunità;
- La diffusione della cultura, promuovendo l’attività dei circoli e dei gruppi culturali;
- La valorizzazione le testimonianze storiche ed artistiche, di tradizione e di folclore;

Vista la determina settoriale n° 226 del 02/08/2022 con la quale si approvava lo schema
di avviso pubblico, predisposto dall’ufficio, rivolto alle Associazioni che siano in
possesso di esperienza di almeno 10 anni nel “servizio di volontariato e di solidarietà
sociale  nei confronti della collettività   che offrono  sia servizio sanitario che di
protezione civile”;
Vista la determina settoriale n° 238 del 18/08/2022 con la quale si approvava  il verbale
del 17/08/2022 relativo alla concessione dei locali siti in  Via Croce Benedetto n.5,
censiti   in catasto al Fg. 17 part. 1739 sub. 4,  da destinare a sede sociale,   a fronte di
servizi resi alla collettività, all'Associazione Misericordia di Trecastagni,  con sede legale
in Trecastagni (CT) Via Torrisi  n.53;
Visto lo schema di convenzione che allegato alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
Dato atto, in particolare, che all’Associazione verranno concessi i locali siti in  Via Croce
Benedetto n.5 distinto in catasto al Foglio 17 part. 1739 sub. 4;
Visto il D.lgs. 03/07/2017, n. 117 - Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1,
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106;
Vista la L. 142/90 come introdotto dalla L.R. n. 48/91;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il decreto presidenziale 31 gennaio 2012, n° 13;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e successive modifiche e integrazioni;
Visto l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 79 del 09/12/2021 avente ad oggetto
“approvazione dello schema di bilancio di previsione 2021/2023”;
Delibera di Giunta Comunale n.130 del 10/08/2022 di Variazione al Bilancio provvisorio,
ai sensi dell’art.175, comma 4 del TUEL;
Visto l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;
Visti i Reg.ti com.li;

PROPONE  DI  DELIBERARE
Per i superiori motivi:
1. Concedere i locali siti in  Via Croce Benedetto n.5, censiti   in catasto al Fg. 17 part.
1739 sub. 4,   all'Associazione Misericordia di Trecastagni  con sede legale in Trecastagni
(CT) Via Torrisi  n.53;
2. Approvare lo schema di convenzione che allegato alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 03-11-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  DE LUCA EUGENIO f.to Dr. CASABONA
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 04-11-2022 al
19-11-2022 .

TRECASTAGNI , 21-11-2022 IL MESSO COMUNALE

f.to Musumeci Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 04-11-2022 al 19-11-2022 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 21-11-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 03-11-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 03-11-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4


